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QASHQADARYO VILOYATIDA EKO VA 
ETNO TURIZMNI RIVOJLANTIRISHNING 

ISTIQBOLLARI VA IQTISODIY SAMARADORLIGI

Annotatsiya: Ushbu maqolada Qashqadaryo viloyatida ekologik va etnografik turizmni iqtisodiyotning muhim bo‘g‘iniga 
aylantirish masalalari tahlil qilinadi. Xususan, mavjud muammolar o‘rganilib, ularni hal etish yo‘llari taklif etiladi. 
Infratuzilmani rivojlantirish, mahalliy aholiga asoslangan ekoturizm zonalarini yaratish, yashil turizm tamoyillarini joriy 
etish va investitsiyalarni jalb qilish orqali hududning turistik jozibadorligini oshirish choralari ko‘rib chiqiladi.

Kalit soʻzlar: etnografik turizm, ekologik turizm, diversifikatsiya, destinatsiya, tub aholi, uy mehmonxonalari, yashil turizm, 
iqtisodiyot, bandlik, turizm infratuzilmasi, investitsiya.

Abstract: This article analyzes the issues related to turning ecological and ethnographic tourism into a significant sector of 
the economy in the Qashqadaryo region. In particular, it examines existing challenges and proposes solutions to address 
them. The article explores measures to enhance the region's tourist appeal through the development of infrastructure, 
creation of ecotourism zones based on local communities, implementation of green tourism principles, and attraction of 
investments.

Key words: ethnographic tourism, ecological tourism, diversification, destination, indigenous population, guest houses, 
green tourism, economy, employment, tourism infrastructure, investment.

Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы превращения экологического и этнографического туризма 
в важное звено экономики Кашкадарьинской области. В частности, изучаются существующие проблемы и 
предлагаются пути их решения. Рассматриваются меры по повышению туристической привлекательности региона 
за счёт развития инфраструктуры, создания экотуристических зон с участием местного населения, внедрения 
принципов зелёного туризма и привлечения инвестиций.

Ключевые слова: этнографический туризм, экологический туризм, диверсификация, дестинация, коренное 
население, гостевые дома, зелёный туризм, экономика, занятость, туристическая инфраструктура, инвестиции.
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K I R I S H
Turizm bugungi kunda jahon iqtisodiyotining eng daromadli va tez rivojlanayotgan tarmoqlaridan biri 

hisoblanadi. Ushbu soha yalpi ichki mahsulot (YIM) hajmini oshirish, xorijiy investitsiyalarni jalb qilish va 
yangi ish o‘rinlarini yaratishda muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekiston ham turizmni iqtisodiy taraqqiyotning ustuvor 
yo‘nalishlaridan biri sifatida rivojlantirib, uni diversifikatsiya qilish hamda xalqaro bozorga integratsiya qilish 
orqali sektor samaradorligini oshirishga intilmoqda. Bunga yaqqol misol sifatida O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2023-yil 26-apreldagi PQ–135-sonli “Respublikaning turizm salohiyatini jadal rivojlantirish 
hamda mahalliy va xorijiy turistlar sonini yanada oshirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar” to‘g‘risidagi qarorini 
ko‘rsatish mumkin. Mazkur hujjatda ekoturizmni rivojlantirish, tabiiy va madaniy meros obyektlarini turistik 
maskanlarga aylantirish, yashil turizm tamoyillarini joriy etish va mehmonxona xizmatlarini diversifikatsiya qilish 
bo‘yicha muhim chora-tadbirlar belgilangan [1].

Qashqadaryo viloyati o‘zining noyob tabiati, boy madaniy merosi va turizm uchun qulay geografik sharoiti 
bilan ekologik hamda etnografik turizmni rivojlantirish uchun katta imkoniyatlarga ega. Biroq mavjud resurslardan 
samarali foydalanish darajasi yetarli emas. Shu sababli, Qashqadaryo viloyatida ekologik va etnografik turizmni 
rivojlantirish uchun mavjud muammolarni tahlil qilish va ularni bartaraf etish bo‘yicha samarali iqtisodiy choralarni 
ishlab chiqish zarur.

Ushbu maqolada hududning turistik salohiyatini oshirish yo‘llari, ekologik barqarorlikni ta’minlashga 
qaratilgan strategiyalar hamda yashil turizm tamoyillarini joriy etish orqali iqtisodiy rivojlanish imkoniyatlari tahlil 
qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  S H A R H I
Qashqadaryo viloyati o‘zining etnografik va ekologik xususiyatlari bilan yuqori turistik salohiyatga ega 

hududlardan biri hisoblanadi [16]. Ushbu resurslarni samarali yo‘lga qo‘yish mahalliy aholi daromadini oshirish 
va hududning iqtisodiy rivojlanishiga xizmat qiladi. Viloyat o‘zining milliy urf-odatlari va an’analari bilan ajralib 
turadi. Bunday turizm yo‘nalishi etnografik turizm deb ataladi.

Etnografik turizm ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan. Valen Smit [9] etnik turizmni “mahalliy va ekzotik 
xalqlarning ‘g‘aroyib’ odatlari nuqtayi nazaridan ommaga sotiladigan narsa” sifatida ta’riflagan. Butler va 
Hinch [1], shuningdek, Uitford va Ruhanen [11] sayyohlarni ekzotik joziba o‘ziga tortishini o‘z tadqiqotlarida 
ta’kidlagan. Graburn [9] hamda McIntosh va Goldner etnoturizmni sayyohlarning mahalliy jamoalar hayot tarzi, 
san’ati, an’anaviy marosimlari va tabiati bilan tanishish jarayoni sifatida ta’riflagan. McIntosh va Jonson 2005-
yilda etnoturizmni mintaqaviy iqtisodiy rivojlanishning samarali vositasi sifatida ko‘rsatgan.

Etnoturizm ekologik turizm bilan chambarchas bog‘liq. Bec [2] va Heslinga [3] o‘z tadqiqotlarida turistik 
yo‘nalishlarni ijtimoiy-ekologik tizim sifatida ko‘rib chiqadi. Biroq ular ekologik jihatlarga ortiqcha e’tibor 
qaratilishi mumkinligini ham qayd etgan. Boshqa olimlar esa turizm nafaqat qisqa muddatli o‘zgarishlarga, 
balki hududning iqtisodiy faoliyati va boshqaruv tuzilmasiga uzoq muddatli ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlagan (Lyu 
va boshq., 2016) [4].

Turizmning mahalliy jamoalarga ta’siri borasida turli qarashlar mavjud. Ayrim tadqiqotchilar uning etnik 
tarkibga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini bildirgan bo‘lsa-da, McCombes [5], Makkombs va Vankley [6], 
Stoffelen va Ioannides [8], Tian [10] o‘z tadqiqotlarida sayyohlikni samarali boshqarish barqarorlikni oshirishi 
va mahalliy iqtisodiyotga ijobiy ta’sir qilishi mumkinligini ko‘rsatgan. Yang va Wall 2009-yilda [13] etnik turizm 
qishloq hududlarida iqtisodiy diversifikatsiya va mahalliy aholi uchun daromad manbai bo‘lishini qayd etgan. 
Chjuang [14] esa infratuzilma va transportning yaxshilanishi tufayli mahalliy jamoalar turizm rivojidan katta 
foyda ko‘rganini tasdiqlagan.

Ushbu tadqiqotlar ekologik va etnografik turizmning o‘zaro bog‘liqligi hamda hududiy iqtisodiy rivojlanishdagi 
o‘rnini isbotlaydi. Shu bois, Qashqadaryo viloyatida mazkur yo‘nalishlarni rivojlantirishga ilmiy asoslangan 
strategik yondashuv ishlab chiqish muhim hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot eksperimental hamda adabiyotlarni tahlil qilish usullariga asoslanadi. Tadqiqot davomida 

Qashqadaryo viloyatida ekologik va etnografik turizmni rivojlantirish imkoniyatlari o‘rganildi, shuningdek, 
ushbu turizm turlarining viloyat iqtisodiyotiga ta’siri baholandi. Ma’lumotlar yig‘ish jarayonida ilmiy maqolalar, 
statistik hisobotlar hamda joylarda o‘tkazilgan kuzatuv natijalaridan foydalanildi. Strength va Weakness jihatlari 
tahlili orqali viloyatdagi turizmning kuchli va zaif tomonlari, imkoniyatlari hamda xavflari aniqlanib, rivojlantirish 
strategiyalari ishlab chiqildi. Bundan tashqari, Scopus va OAK bazalarida joylashtirilgan ilmiy maqolalar tahlil 
qilindi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Qashqadaryo viloyatida o‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida viloyatning boy etnik tarkibga ega ekani va 

bu xilma-xillik barcha tumanlarda kuzatilishi aniqlandi. Viloyatda 1,2 milliondan ortiq aholi istiqomat qiladi. 
Aholining asosiy qismini o‘zbeklar tashkil etsa-da, tojik, qirg‘iz, turkman va boshqa millat vakillari ham yashaydi. 
Bu hudud turli madaniy va an’anaviy qadriyatlarni o‘zida mujassam etgan bo‘lib, sayyohlar uchun etnoturizm 
imkoniyatlarini taqdim etadi.

Viloyatning tabiiy-geografik joylashuvi ham turizmni rivojlantirish uchun katta imkoniyatlarga ega. Masalan, 
Hisor tog‘lari va Kitob geologik qo‘riqxonasi noyob tabiiy landshaftlarga ega bo‘lib, ekologik hamda sarguzasht 
turizmni rivojlantirish uchun muhim maskanlar hisoblanadi. Qarshi, Shahrisabz va Koson tumanlarida joylashgan 
qadimiy yodgorliklar madaniy turizmni rivojlantirish uchun katta salohiyatga ega.

Bundan tashqari, Qashqadaryo viloyatida bir nechta muhim suv omborlari – jumladan, “Tolimarjon”, 
“Qamashi” va “Chimqo‘rg‘on” mavjud bo‘lib, ularni turizmga jalb qilish orqali iqtisodiy o‘sishga erishish mumkin. 
Viloyatda termal manbalar ham uchraydi. Masalan, Koson va Muborak tumanlaridagi tabiiy issiq suv havzalari 
tibbiy turizmni rivojlantirish uchun muhim resurs hisoblanadi. Shu bilan birga, viloyatda turizm infratuzilmasining 
rivojlanmaganligi, malakali mutaxassislar yetishmovchiligi va marketing bo‘yicha kamchiliklar mavjud. Strength 
va Weakness tahlili orqali quyidagi jihatlar aniqlangan (1-jadval):

1-jadval. Strength va Weakness tahlili1

Strength Misol Weakness  Misol

Tabiiy boyliklar va 
manzaralar

Hisor togʻlari, Kitob geologik 
qoʻriqxonasi, Surxon-Qashqadaryo 
milliy bogʻi kabi tabiiy maskanlar 
mavjud.

Infratuzilmaning 
rivojlanmaganligi

Yoʻllar, mehmonxonalar, 
restoranlar va boshqa 
sayyohlik infratuzilmasi hali 
toʻliq rivojlanmagan.

Madaniy va tarixiy 
meros

Qarshi shahridagi tarixiy obidalar, 
Langar ota majmuasi, Sariosiyo va 
Shahrisabzdagi qadimiy yodgorliklar 
sayyohlarni jalb qiladi.

Marketing va targʻibot 
yetishmovchiligi

Viloyatning turistik salohiyati 
xalqaro darajada yetarlicha 
reklama qilinmagan.

Anʼanaviy xalq 
hunarmandchiligi

Qashqadaryo gilamlari, yogʻoch 
oʻymakorligi, milliy liboslar va 
kulolchilik mahsulotlari etnografik 
turizmni rivojlantirish uchun muhim.

Mutaxassislar 
yetishmovchiligi

Sayyohlik gidlari, ekologik 
turizm bo‘yicha mutaxassislar 
va xorijiy tillarni biladigan 
kadrlar yetarli emas, mahalliy 
aholining turizm toʻgʻrida 
maʼlumotga ega emasligi

Mehmondoʻstlik va 
milliy anʼanalar

Mahalliy aholining an’anaviy turmush 
tarzi va mehmondoʻstligi sayyohlarga 
qiziqarli taassurot qoldiradi.

Transport va logistika 
muammolari

Ba’zi tabiat maskanlariga 
yetib borish qiyin, jamoat 
transporti yaxshi yoʻlga 
qoʻyilmagan.

Jadvaldan qisqacha xulosa qiladigan bo‘lsak, viloyatdagi turizmning Strength tomonlari – yuqori resurslar 
mavjudligi, mahalliy aholining an’anaviy imkoniyatlarining kengligi va milliy xalq hunarmandchiligining 
shakllanganligi bilan izohlanadi. Weakness tomonlari sifatida esa infratuzilma va transport muammolari, 
mutaxassislar yetishmovchiligi hamda marketing muammolari ko‘rsatilgan.

Ushbu kuchli va zaif jihatlar butun Qashqadaryo viloyatida ko‘zga tashlanadi va ularni bartaraf etishga 
qaratilgan ko‘plab ishlanmalar amalga oshirilgan. Biroq, viloyatning eng kuchli tomonlaridan biri – an’anaviy 
qadriyatlar va urf-odatlarni o‘zida saqlab kelayotgan mahalliy aholi orqali mavjud zaifliklarni bartaraf etish 
imkoniyati mavjud.

Ushbu imkoniyatlarni inobatga olgan holda, turizmda xizmat ko‘rsatishning yangi tarmog‘ini shakllantirish 
hamda yashil mehmonxonalar tizimini yaratish imkonini beruvchi quyidagi birlikni amalga oshirish lozim 
hisoblanadi (1-rasm):

1	  Muallif tomonidan tayyorlandi
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1-rasm. Yashil mehmonxonalar tizimini yaratish imkonini beruvchi birliklar.

Ushbu uch jihat birgalikda amalga oshirilgan taqdirda, viloyatda ekoturizm va etnoturizmning jadal 
rivojlanishiga erishish mumkin. Xususan, mahalliy aholining turizmga bo‘lgan ishonchini oshirish va ularga 
xizmatlar ko‘rsatish bo‘yicha treninglar o‘tkazish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, hukumat 
tomonidan turizmni rivojlantirish strategiyalarini qabul qilish va investorlarni jalb etish bo‘yicha aniq choralarni 
ko‘rish zarur.

Qashqadaryo viloyatida turizmning rivojlanishi iqtisodiyotga quyidagi ijobiy ta’sirlarni ko‘rsatishi mumkin:
Ish o‘rinlarini yaratish va mahalliy aholining daromadlarini oshirish.
Mintaqaviy infratuzilmani yaxshilash.
Madaniy meros va ekologik resurslarni asrab-avaylash.
Xorijiy sayyohlarni jalb qilish orqali valyuta tushumlarini ko‘paytirish.
Umuman olganda, Qashqadaryo viloyati turizm sohasida katta salohiyatga ega bo‘lib, mavjud 

imkoniyatlardan samarali foydalanish orqali iqtisodiy rivojlanish sur’atlarini oshirish mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, Qashqadaryo viloyatida etnografik va ekologik turizm turlarini rivojlantirish bo‘yicha 

muhim yo‘nalishlar belgilandi. Viloyatda etnografik turizm tarmog‘i deyarli mavjud emasligini hisobga olgan 
holda, yangi destinatsiyalarni tashkil etish juda maqbul va istiqbolli yo‘l hisoblanadi. Shuningdek, etnografik 
turizmni ekologik turizm bilan bog‘liq holda tashkil etish sayyohlarning ushbu hududlarda uzoqroq qolish 
imkoniyatini yaratadi.

Bunday imkoniyatlarga erishishning asosiy omillaridan biri – Qashqadaryo viloyatining turistik resurslarga 
boyligidir. Shu jihatdan quyidagi takliflar dolzarb hisoblanadi:

Milliy an’analar va urf-odatlarning boyligini inobatga olgan holda, mahalliy aholi vakillari bilan hamkorlikda 
turizm xizmatlarini tashkil etish.

Mahalliy aholining etnik qadriyatlarini inobatga olgan holda, xorijiy sayyohlar urf-odatlarini mahalliy 
sharoitlarga moslashtirish orqali madaniy muvozanatni ta’minlash.

Uzoq masofadagi hududlarda mehmonxona muammolarini uy mehmonxonalari va o‘tovlar tashkil etish 
orqali bartaraf etish.

Marketing strategiyalarini takomillashtirish va ekologik barqarorlikni ta’minlash yo‘llarini ishlab chiqish.
Infratuzilma muammolarini hukumat ko‘magida hal etish hamda ushbu infratuzilmaga moslashuvchan 

transport vositalari bilan hududlarni bog‘lash.
Ushbu takliflar amaliyotga joriy etilsa, viloyatda turizm sohasi yanada rivojlanadi, aholi bandlik darajasi 

ortadi, xizmatlar sektoriga yangi subyektlar qo‘shiladi va iqtisodiy faollik izchil oshadi.
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